انتظامی لحاظ سے جزیرہ شقر پہلے بھی بلنسیہ کا حصہ تھا اور آج بھی صوبہ بلنسیہ کے تحت آتا ہے۔ اس لئے ابن خفاجہ کو بلنسیہ کی طرف منسوب کرتے ہوئے "ابن خفاجہ البلنسی" یا اندلس کی طرف نسبت کرتے ہوئے "ابن خفاجہ الاندلسی" کہا جاتا ہے۔

بلنسیہ: سیاسی عدم استحکام سے مرا بطین کی حکومت قائم ہونے تک: (ابن خفاجہ کی زندگی کا دور اول)

399ھ/1009ء میں سلطنت عامری کے خاتمے پر جب فتنہ اندلس کی آگ بھڑکی اور ملک میں بد امنی و بد نظمی پھیلی، اس وقت بلنسیہ پر ایک عامری نوجوان "مجاہد العامری" حاکم تھا۔ اس کے خلاف دوسرے دو عامری غلاموں مبارک اور مظفر نے بغاوت کردی، مجاہد بلنسیہ چھوڑ کر "دانیہ" چلا گیا اور مبارک و مظفر نے شہر کی کمان سنبھال لی۔ بعض روایات کے مطابق مظفر نے بلنسیہ کی حکومت سنبھالی اور مبارک نے شاطبیہ کی۔ ان دونوں غلاموں نے بلنسیہ کی قلعہ بندی اور حفاظتی انتظامات پر خصوصی توجہ کی، جس کی وجہ سے اس دور بد امنی میں، دوسرے شہروں کے افراد بلنسیہ کا رخ کرنے لگے اور وہاں اقامت پذیر ہونے لگے۔ مبارک اور مظفر کی حکومت بلنسیہ میں چند سال رہی، پھر مظفر کا انتقال ہو گیا اور کچھ عرصے تک مبارک نے تنہا حاکم شہر کے فرائض انجام دیئے۔ ذی الحجہ 408ھ/1017ء میں مبارک ایک روز تفریح کے لئے نکلا، اثنائے راہ ایک پل عبور کرتے وقت اس کا گھوڑا بدک گیا، مبارک گھوڑے سے گر اور پل سے نکلی ہوئی ایک لکڑی سے بری طرح زخمی ہو کر جائے حادثہ پر ہی راہی ملک عدم ہو گیا۔

معاصر شاعر ابن دراج قسطلی نے مبارک اور مظفر کی مدح میں ایک طویل قصیدہ بھی لکھا ہے، جس کے ابتدائی چند اشعار حسب ذیل ہیں:

أهنيكما ما يهنئ الدين منكما
هدى و ندى فليسلم واسلما
وشهر تولي راضيا قد بلغتما
مداه كراما قوم الليل صوما

وفطر تجلى بالصلاة إلى الذي
دعوناه ألابوحش الأرض منكما
فأسفر عن وجه تجلى سناكما
وصدق تجلى بالسلام عليكما
وأكرم به فطرا يبشر بالمنى
وعيد معادا بالسرور لديكما

مبارک کے بعد بلنسیہ کی امارت لیبیب العامری کے ہاتھوں آگئی۔ 411ھ/1021ء میں عامری جوانوں نے عبد العزیز بن عبد الرحمن المنصور کو اپنا امیر منتخب کر لیا۔ عبد العزیز تقریباً چالیس سال بلنسیہ کا حاکم رہا۔ 452ھ/1061ء میں اس کی وفات ہو گئی۔ عبد العزیز کی وفات کے بعد اعیان سلطنت کے اتفاق سے اس کا بیٹا عبد الملک بلنسیہ اور شاطبیہ کا امیر قرار پایا اور امیر شہر کی حیثیت سے بلنسیہ میں مقیم ہوا۔

457ھ/1065ء میں طلیطلہ کا حاکم المامون بن ذی النون بلنسیہ پر قابض ہو گیا اور اس نے اپنی طرف سے شہر کا ناظم ابو بکر محمد بن عبد العزیز کو مقرر کیا۔ اس کے بعد جب سر قسطہ کے حاکم "المقتدر بن ہود" نے دانیہ پر حملہ کیا، تو ابو بکر کو اس کی قوت و شوکت اور بلنسیہ کی طرف اس کی طمع بھری نگاہوں سے خوف محسوس ہوا، اس وجہ سے وہ الفانسوششم کی حمایت میں آگیا اور بوقت ضرورت مدد فراہم کرنے کے عوض، جزیہ ادا کرنے کا پابند عہد ہو گیا۔ مقتدر کا بیٹا "المؤتمن" بلنسیہ پر قبضہ کرنا چاہتا تھا، اس لئے اس نے قشتالہ کے بادشاہ سے مدد طلب کی، لیکن ابو بکر کے لئے شاہ قشتالہ کے احترام اور ابو بکر کی منت و سماجت نے، شاہ قشتالہ کو واپس ہونے پر مجبور کر دیا۔ اس کے بعد ابو بکر نے خود پہل کر کے مؤتمن کو اپنا حامی بنا لیا، اور اس کے بیٹے احمد المستعین سے اپنی بیٹی کی شادی کر دی۔ دس سال حکومت کے بعد 478ھ/1085ء میں ابو بکر کا انتقال ہو گیا۔ ابو بکر کے بعد اس کا بیٹا ابو عمر عثمان، ابو بکر کا جانشین ہوا اور سقوط طلیطلہ کے چند روز بعد اس کی بیعت کی گئی۔ طلیطلہ پر قبضے کے بعد الفانسوششم نے حاکم طلیطلہ القادر بن ذی النون سے وعدہ کیا کہ وہ، قادر کی اطاعت سے نکل جانے والے بلنسیہ پر دوبارہ اس کی حکومت کے قیام میں مدد دے گا۔ البرہانیس کی قیادت میں نصرانی فوجوں کے ساتھ، قادر بلنسیہ کی طرف بڑھا۔ اس صورت حال نے اہل شہر اور اعیان سلطنت میں اختلاف پیدا کر دیا۔ آخر کار اتفاق رائے سے

ابو عمر عثمان کو معزول کر کے شہر حملہ آور فوج کے حوالے کر دیا گیا۔ اس طرح 478ھ/1086ء میں بلنسیہ پر یحییٰ القادر کا قبضہ ہو گیا۔ عثمان نے فقط نو مہینے حکومت کی۔ قادر نے اپنے مسیحی مددگاروں کی حرص و آرزو کی آگ بجھانے کے لئے شہر میں لوٹ کھسوٹ شروع کر دی، اور اس کے حمایتی نصرانی، اہل شہر کو ظلم و ستم کی چکی میں پینے لگے۔ شہر میں کہرام مچا ہو گیا۔

کمبیادور یا قمبیطور کا اصل نام روڈر گوڈیاز دی ویوار ہے (Rodrigo Diaz de Vivar)، السید (El Cid)، یا الکمبیادور (El Campeador) کے نام سے شہرت ہے، عیسائی دنیا سے اپنا بہت عظیم قائد و سالار مانتی ہے اور اس کی ذات سے بہت سارے بے بنیاد افسانے منسوب کر دیئے گئے ہیں۔

خیر----- طویل جدوجہد، سیاسی جوڑ توڑ اور ظلم و ستم کے بعد جمادی الاولیٰ 487ھ/جون 1094ء میں بلنسیہ پر کمبیادور کا قبضہ ہو گیا۔ قابض ہونے کے بعد کمبیادور نے تمام وعدے اور معاہدے فراموش کر دیئے اور اہل شہر کو ظلم و ستم کی بھٹی میں جھونک دیا، انہیں گونا گوں ایذا و تعذیب کے حوالے کر دیا۔ بے شمار افراد بلنسیہ سے ترک مکانی کر کے دوسرے خطوں میں پناہ لینے پر مجبور ہو گئے۔

مسیحی فوجوں کا قائد کمبیادور، جنگ کے دوران بیماری کی حالت میں چل بسا۔ اس کے بعد اس کی بیوی نے قیادت و رہنمائی کا بوجھ اٹھایا۔ لمبے عرصے کی جنگ کے بعد نصرانی افواج کا بھی کس بل نکل گیا۔ آخر کار عیسائی بہت سارے مال و متاع کے ساتھ شہر چھوڑ کر بھاگ کھڑے ہوئے، لیکن جاتے جاتے شہر کو آگ کی نذر کر گئے۔

شعبان 495ھ / مئی 1102ء میں مرا بطین بلنسیہ میں داخل ہوئے اور شہر میں امن وامان قائم کر کے اس کا نظم و نسق اپنے ہاتھ میں لیا۔ اس پوری تفصیل کا خلاصہ حسب ذیل ہے:

بلنسیہ کا دور طوائف الملوکی:

منظر اور مبارک: 400ھ ----- 408ھ = 1009 ----- 1017ء

لبیب العامری: 408ھ ----- 411ھ = 1017 ----- 1021ء

عبد العزیز المنصور: 411ھ ----- 452ھ = 1021 ----- 1061ء

عبد الملک بن عبد العزیز: 452ھ ----- 457ھ = 1061 ----- 1065ء

(بلنسیہ پر المامون بن ذی النون کا قبضہ)

مامون کا نائب ابو بکر بن عبد العزیز: 457ھ ----- 478ھ = 1065 ----- 1085ء

عثمان بن ابی بکر: 478ھ / --- 1085 ---

القادر بن ذی النون: 478ھ ----- 485ھ = 1085 ----- 1092ء

قاضی ابن حجاج: 485ھ ----- 487ھ = 1092 ----- 1094ء

کمبیادور / قبیطور: 487ھ ----- 495ھ = 1093 ----- 1102ء

(بلنسیہ پر مرا بطین کا قبضہ)

ابن خفاجہ کی تقریباً آدھی زندگی ملوک الطوائف کے عہد میں اور پھر مرا بطین کے زمانہ حکومت میں بسر ہوئی۔ اس وقت مرا بطین کا قائد اعلیٰ یوسف بن تاشفین تھا۔ یوسف کی وفات 500ھ = 1106ء میں ہوئی۔ اس کا فرزند علی بن یوسف اس کا جانشین ہوا۔ یہ ابن خفاجہ کا معاصر تھا۔ اسی کے عہد میں ابن خفاجہ کی دوسری آدھی زندگی بسر ہوئی۔

ابن خفاجہ: حیات رندانہ و زاہدانہ کی ایک جھلک

صوبہ بلنسیہ کے جزیرہ شقر میں 450ھ مطابق 1058م کو شاعر فطرت ابن خفاجہ الاندلسی کی ولادت ہوئی۔ ابن خفاجہ کا پورا نام ہے: ابواسحاق ابراہیم بن ابوالفتح بن عبداللہ بن خفاجہ الہواری۔

ابن خفاجہ کے والد شہر کے ممتاز اور صاحب ثروت افراد میں سے تھے، اس لئے ابن خفاجہ کی زندگی بڑے عیش و آرام میں گزری، اور شاید اسی وجہ سے اس نے کسی قسم کی ملازمت اختیار نہیں کی، نہ ہی شعر گوئی کو کسب مال کا ذریعہ بنایا، نہ ہی شادی کی۔

یہ ساری تفصیل سطور گزشتہ میں بیان ہو چکی ہے۔ اس وقت ابن خفاجہ نے بھاگ کر شمالی افریقہ میں پناہ لی۔ اس کے بعد جب یوسف بن تاشفین کی قیادت میں مراہطین نے اندلس کے دیگر شہروں کے ساتھ بلنسیہ پر قبضہ کیا، تب ابن خفاجہ نے دوبارہ اندلس کا رخ کیا۔ بلنسیہ ہی میں 533ھ = 1138م میں ابن خفاجہ کی وفات ہوئی۔

نثر نگاری:

ابن خفاجہ کی اصل شہرت تو شاعر کی حیثیت سے ہے، لیکن شاعر ہونے کے ساتھ ساتھ ابن خفاجہ بہترین نثر نگار بھی تھا۔ اپنی نثر میں اس نے محسنات لفظیہ کا التزام کیا ہے اور بدلیج الزماں ہمدانی اور ابن العمید کے اسلوب کی پیروی کی ہے۔ ابن خفاجہ کی نثری یادگار ایک تو وہ خطبہ ہے، جس سے اس نے اپنے شعری دیوان کا آغاز کیا ہے۔ اس کے علاوہ تہنیت، شکر گزاری، تقریظ، سفارش، تعزیت، معذرت، فخر وغیرہ متعدد موضوعات سے

متعلق مختلف فصول اور رسائل ہیں، جو ابن بسام کی الذخیرہ اور دیوان ابن خفاجہ تحقیق ڈاکٹر سید مصطفیٰ غازی میں جمع ہیں۔

شاعری:

ابن خفاجہ کو ایام شباب میں الشریف الرضی (م 406ھ/1015ء)، مہیار الدیلمی (م 428ھ/1037ء) اور عبدالمحسن الصوری (م 419ھ) کا کلام بہت پسند تھا۔ اس لئے اس نے اپنی شاعری کے آغاز میں انہی شعراء کے اسلوب کی پیروی کی ہے۔ بعد میں آہستہ آہستہ اس نے خود کو اس اثر سے آزاد کر لیا اور ایک منفرد اسلوب بیان اختیار کیا۔

ابن خفاجہ کی شاعری اس کے دل کی آواز اور جذبات کی ترجمان ہے، اس نے جو کچھ کہا اس میں بناوٹ اور تصنع کے آثار و عناصر مفقود ہیں۔